
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.938  63Terça-feira, 27 DE AGOSTO DE 2024

ENDEREÇO: Av. Paulista, Nº 2064, andar 7, bloco B, Bairro: Bela Vista.
CEP: 01.310-928 São Paulo/SP.
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 – Operacionalização das ações administrativas
ELEMENTO DE DESPESA:
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários
PLANO INTERNO: 4110008338
Belém, 27 de agosto de 2024.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1113378

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 944 de 23 de agosto de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2024/1018557/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que irá
se deslocar para o Município de Peixe-Boi, nos dias 22 a 23 de Agosto
de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do
Pará.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
MATRICULA: 5937242
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
Portaria nº 945 de 23 de agosto de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2024/1018540/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que irá
se deslocar para o Município de Peixe-Boi, nos dias 22 a 23 de Agosto
de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do
Pará.
NOME: RONAN COSTA FRIA
MATRICULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
Portaria nº 946 de 23 de agosto de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2024/1018456/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que irá
se deslocar para o Município de Peixe-Boi, nos dias 22 a 23 de Agosto
de 2024, para conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: ALFREDO ARAÚJO HENRIQUES
MATRICULA: 5962066
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
Portaria nº 947 de 23 de agosto de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2024/1024207/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocou para o Município de Santa Izabel do Pará, no dia 22 de
Agosto de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado do Pará.
NOME: BRUNO BATISTA DA CRUZ
MATRICULA: 5980277
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1113419

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 950 de 26 de agosto de 2024.
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/975456/SECOM.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 896 de 12 de agosto de 2024, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 35.923, de 13 de agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1113417
TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 21/2021
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2024
VIGENCIA: 17/08/2024 a 17/08/2025
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da 

vigência do contrato 21/2021, por mais 12 (doze) meses e inclusão de 
2(duas) licenças de uso de software Adobe.
EXERCÍCIO: 2024
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 
339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA
ENDEREÇO: SHN Quadra 1 conjunto A, bloco A, entrada A – Edificio LE 
QUARTIER, sala 803 – Asa Norte
CEP: 70701-000 - Brasilia/DF
Belém, 27 de agosto de 2024.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1113653

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2024
Processo Administrativo nº 2024/403466
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, depois de constatar a regularidade dos atos 
procedimentais, e em cumprimento do que dispõe o art. 22 do Decreto 
Estadual nº 2.787/2022 e art. 71, IV, da Lei Federal nº 14.133/21, resolve:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ELETRÔNICA nº 006/2024, que tem por objeto a aquisição de materiais de 
expediente, às seguintes empresas:
NOVIDADES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA, inscrita no 
CNPJ nº 05.194.705/0001-00, pelo valor de R$ 36.252,70 (trinta e seis mil 
duzentos e cinquenta e dois reais e setenta centavos);
LUCAS DAMASCENO DE AZEVEDO 02667204204, inscrita no CNPJ nº 
48.471.301/0001-20, pelo valor de R$ 600,00 (seiscentos reais);
V. B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO, inscrita no CNPJ nº 31.405.857/0001-
15, pelo valor de R$ 3.958,20 (três mil novecentos e cinquenta e oito reais 
e vinte centavos);
P.R.B QUINTO MATOS, inscrita no CNPJ nº 31.405.857/0001-15, pelo valor 
de R$ 3.916,17 (três mil novecentos e dezesseis reais e dezessete centa-
vos), nos termos do artigo 75, inciso II da referida lei.
As empresas vencedoras ficam obrigadas a cumprir integralmente as con-
dições estabelecidas, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a exe-
cutar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.
Belém/PA 26 de agosto de 2024.
MARCELO GOMES ALVES DA SILVA
PRESIDENTE

Protocolo: 1113427

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2024/847313
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 034/2024
CONTRATO Nº 046/2024
Objeto: O objeto da contratação é o serviço de manutenção com forneci-
mento de peças dos multiplexadores do transmissor digital Hitachi Linear 
de nº. Patrimoniais: 013025 e 010956. As peças de reposição necessárias 
para a manutenção corretiva dos equipamentos deverão ser fornecidas em 
todas as circunstâncias, pela empresa fabricante, conforme descrito no 
Termo de Referência.
Fundamento Legal: Art. 74, inciso I, da Lei 14.133/2021.
Valor Global: R$ 5.610,00 (cinco mil, seiscentos e dez reais).
Data de Assinatura: 23/08/2024
Vigência: 23/08/2024 à 23/11/2024
Fiscal de Contrato: Paulo Roberto Batista Barros, matrícula funcional nº 
5419694/6 e o(a) servidor(a) Henrique Quadros de Menezes, matrícula 
funcional nº 55585633/2.
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 65.201.1.24.722.1508.8236
Elemento: 33.90.39
Fonte Recurso: 01.500.0000.01
Plano Interno (PI): 411.000.8236C
Contratada: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
S/A
CNPJ n°: 19.690.445/0001-79
Endereço: AV. Frederico de Paula Cunha, 1001, bairro: Maristela - Santa 
Rita do Sapucaí-MG – CEP 37.540-000
Ordenador: MARCELO GOMES ALVES DA SILVA
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1113144

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
y
d
i
m
a
r
 
D
u
a
r
t
e
 
M
e
s
q
u
i
t
a
 
N
e
t
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
0
:
0
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
6
C
F
3
4
0
8
0
6
2
0
C
2
A
2
.
D
4
E
4
1
3
4
A
7
2
6
A
3
3
3
8
.
7
2
F
8
D
C
5
B
1
9
6
4
A
7
B
9
.
3
B
3
B
A
E
5
9
0
6
2
5
1
8
0
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/847313  Anexo/Sequencial: 41 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EFCFA93.3ED3.F45.F6772B13EE6527919D 


